Bấy giờ, tên chùa được ghi là 春安寺 Xuân An tự, lấy theo tên ấp sở tại.(5)

Năm Minh Mạng 16 (1835), thiện nam tín nữ thực hiện một cuộc lạc quyên để
mở rộng cảnh chùa và đổi tên làm chùa Trường Xuân. Cái tên hiện nay bắt đầu từ
đó. Bài văn bia của Nguyễn Đình Tân soạn khắc năm Tự Đức 14 (1861) có đoạn
(dịch): “Tiếp đến năm Minh Mạng thứ 16 (1835), quan viên, lính tráng và những
kẻ thiện nam tín nữ trong ấp, nhiều người có lòng lành, tự bỏ tiền của cúng dường,
nhân cũ lợp mới, do nhỏ mở to, chạm rồng vẽ phượng, rạng ngọc chói vàng. Ở tả
hữu chùa thì có chuông có trống, tiếng đã thanh lại dài, vang lại vọng, có thể thức
tỉnh niềm tục mà đưa mộng lẩn đến đài xuân; ở trước sau chùa thì có giếng có khe,
nước đã ngọt lại ấm, lặng lại trong, có thể rửa sạch lòng trần mà chở chìm mê qua
bến giác”. Qua thời Tự Đức, chùa còn được sửa sang, cũng chính Nguyễn Đình
Tân cho biết trong bài văn bia: “Năm Tự Đức thứ 14 (1861), bởi mưa sa gió táp,
tường đổ mái hư, lại tiếp tục một phen sửa lợp, sáng sủa dễ trông, mới mẻ tai mắt.

Năm nay, tượng khám, đồ thờ nước sơn phai nhạt, lại sửa sang tô thếp, màu sắc đỏ
vàng rạng ngời chói lọi. Đẹp đẽ, nguy nga biết bao!...”.

Sang thế kỷ XX, ngày 11/9/1904 (Giáp Thìn), một cơn bão khủng khiếp tràn
qua Huế, tàn phá nặng nề vùng cố đô. Chùa Trường Xuân không tránh khỏi hư
hỏng nhiều, đến nỗi phải thu hẹp quy mô cũ. Thiện nam tín nữ trong ấp lại đóng
góp sửa sang, làm thành “chùa vuông” (phương tự), thuộc loại nhà “tứ vị tam gian”
(bốn mái ba căn) nhỏ hơn trước.

Từ xưa, chùa thì có bia, cốt để nêu công đức mà truyền lại lâu dài. Ấp Xuân
An ở Chợ Dinh thuộc tổng Phú Xuân huyện Hương Trà, cách Kinh thành một dặm.
Nhà tôi đã đến ở đây nhiều năm rồi. Phía tây bắc ấp, trước kia có dựng một ngôi
chùa, gọi là Kỳ Viên. Lúc đầu, khuôn khổ chật hẹp; đến năm Minh Mạng thứ 16
(1835), quan viên, lính tráng và những kẻ thiện nam tín nữ trong ấp, nhiều người
có lòng lành, tự bỏ tiền của cúng dường, nhân cũ lợp mới, do nhỏ mở to, chạm

Ôi! Vầng tuệ tỏa soi thoáng
mát, mây lành che phủ sáng tươi, trong chùa ấy muôn thủa vẫn thường như thế; cỏ
đồng đưa thoảng mùi thơm, cây tốt phủ rườm bóng rợp, trong chùa ấy bốn mùa đều
có vẻ xuân.(7) Cho nên đổi tên làm chùa Trường Xuân.

Năm Tự Đức thứ 14 (1861), bởi mưa sa gió táp, tường đổ mái hư, lại tiếp tục
một phen sửa lợp, sáng sủa dễ trông, mới mẻ tai mắt. Năm nay, tượng, khám, đồ
thờ nước sơn phai nhạt, lại sửa sang tô thếp, màu sắc đỏ vàng rạng ngời chói lọi.
Đẹp đẽ, nguy nga biết bao!

Danh thắng tuyệt vời, cảnh ấy nhờ người.
Văn nêu đá chép, thêm tươi thêm đẹp.
Công đức cao dày, truyền mãi nơi này...

Ngày mồng 1 tháng Ba năm Tự Đức thứ 14 (10/4/1861).

Toàn thể quan viên trong ấp kính ghi.

2. Văn khắc trên tấm bia thứ hai

2.1. Bia thời Duy Tân

Dịch nghĩa:

Mùa thu tháng Tám năm Duy Tân thứ ba (1909).

Vì cơn bão năm Giáp Thìn (1904) nên chùa mái không còn, cột rường lại
hỏng, toàn dân trong ấp có lòng tốt tự bỏ của nhà cùng quyên góp rộng rãi, đổi
làm chùa vuông, lấy hướng mới cuộc Bổ Long, Tân Ất kiêm Dậu Mão.

Quan viên trong ấp cúng cộng: 77 đồng 9 hào.

Quan viên các nơi cúng cộng: 190 đồng 1 hào.

2.2. Bia thời Khải Định
Dịch nghĩa:

Bài tựa chùa Trường Xuân

Cuối xuân năm Giáp Tý, Khải Định thứ 9 (1924).
Chùa Trường Xuân ở ấp Xuân An, phường Đệ Lục, vừa xây dựng lại xong nhờ

vào những người có lòng tốt, có nguyện lành, bèn khắc tên lớn thọ cùng đá tốt để
nêu công đức. Vậy, làm bài tựa này.

Nguyễn Tư Mai, chức Kiểm thảo Viện Hàn Lâm, kính soạn.
Dương Luyến, pháp danh Tâm Hanh, tự Hòa Nguyên,(10) làm tự trưởng chùa

CHÚ THÍCH
(1) Trần Thị Xạ (1716-1750) pháp danh Hải Pháp, quê ở làng Trung Quán, huyện Khang Lộc

(nay là huyện Quảng Ninh) tỉnh Quảng Bình, con ông Khám lý Năng Tài hầu (không rõ họ
tên), sinh năm Bính Thân (1716), được chọn vào hầu chúa Nguyễn Phúc Khoát, phong
Quý nhân; tuy thuộc hàng liệt phu nhân, nhưng bà rất được chúa ưu ái. Bà mất ngày 22
tháng Bảy năm Canh Ngọ (23/8/1750), được tặng là Chiêu Nghi liệt phu nhân, thụy Từ Mẫn,
táng tại làng Dương Xuân, nay là phường Thủy Xuân, thành phố Huế, đây là ngôi mộ duy
nhất còn nguyên vẹn tấm bia cổ với bài văn làm theo thể biền ngẫu rất hay. Xem thêm: Lê
Nguyễn Lưu, “Đi tìm tác giả bài văn bia tẩm mộ bà Chiêu Nghi Trần Thị Xạ”, Tạp chí Nghiên
cứu và Phát triển, số 1 (135).2017, Huế.

(2) Các chúa Nguyễn ngoài phủ chính là trung tâm chính trị, còn xây dựng phủ riêng nhiều nơi
để trú tất khi đi ra ngoài, tương tự như hành cung thời Nguyễn, hoặc dành cho vợ con ở,
như phủ Toàn Thắng, phủ Dương Xuân, phủ Phù Hương...

(3) Xem bản đồ của Đoan quận công Bùi Thế Đạt vẽ năm Giáp Ngọ (1774) dâng lên chúa Trịnh
Sâm nhân dịp cùng Việp quận công Hoàng Ngũ Phúc và Xuân quận công Nguyễn Nghiễm
vào đánh Thuận Hóa, chúng ta thấy ngay tại vị trí đang xét có một phủ nhỏ không đề tên,
chỉ viết một chữ “Phủ”, nhưng bên cạnh có chữ “Dinh Thị” (Chợ Dinh), cũng thuộc địa bàn
xã Phú Xuân lúc bấy giờ (trích trong tập Hồng Đức bản đồ do Viện Khảo cổ Sài Gòn tổ
chức dịch, Bộ Quốc gia Giáo dục xuất bản năm 1962, tr.

Nhưng nhà Nho nói
thêm nếu không lập ngôn thì lấy gì truyền lại công đức cho đời sau...

(9) Bài bia viết năm Tự Đức 14 (1861). Theo những lời này thì lúc đó Nguyễn Đình Tân đã về
hưu, khác với Thực lục và Liệt truyện. Hai sách này chép ông làm quan ở Bắc, mãi đến năm
Quý Hợi, Tự Đức thứ 16 (1863) mới xin nghỉ, được vua gọi về kinh và cho hưu trí với hàm
Binh Bộ Thượng thư, sau khi ông mất mới truy tặng Lễ Bộ Thượng thư. Có thể, sách chép
nhầm năm ông về hưu, còn bia thì khắc muộn lúc ông đã qua đời.

(10) Nhà Bảo tàng Văn hóa Huế có giữ mấy cuốn sách chữ Hán cũ của chùa Trường Xuân, do
một cộng tác viên tặng lại.